Da Milam. Continuamente era avisi. Et di Savoia di Bertuzi Valier orator nostro, come se intendeva in quelle parte el re di Franza esser certo questo anno per vegnir in Italia, et che havia consejato a Molines, dove era, tal sua venuta, et terminato che 'l conzi le cosse con Spagna, et che 'l vegni. Per la qual cossa, el ducha di Milano havea grande paura, et comenciava a notificar come per si sollo non era bastante a resister, et dimandava che la Signoria preparasse li 800 homeni d'arme et 6000 fanti era obligata a dar in suo ajuto.

Item, nel Piamonte et a Caxal Salvazo di Monferà, si teniva per certo el re avesse a venir *omnino* in Italia, et che l'asunava danari assai. Et per una lettera di Brexa che vidi, intisi come uno signor Rugierone conte di Celano, venuto in uno castello pur sul Monferà, zà molti zorni, di Franza, havia dito il *roy* averli dicto: «Va et aspectame in tal loco, che sarò *infallanter* per tutto septembrio.» Et dice che chi li parla al re che 'l non vegni, non è suo amico. Et Zuam Jacomo di Triulzi vene, a dì 28, in Aste, come ho scripto.

Da Ferara. Par el ducha, dapoi adatò le cosse de Carpi, zoè quello abuto in suo poter et posto suo fiol venuto di Franza dentro, el qual non si lauda molto dil re et è rimaso debito a Lion su l'hostaria più di 3000 ducati, el dicto ducha andasse per li soi castelli pocho lontano di Serzana et a li confini de' fiorentini, per la qual cossa fiorentini li mandono uno di otto a parlarli. *Demum,* ritornoe a Ferara, poi vene a Comachio. Et a Ferara fo facto cride che niun de *caetero* non andasse vestito a la francese, né parlasse di Franza, come prima, sotto gravissime pene, perché il signor voleva esser bon italiano. Et per questa terra se divulgava esso ducha dovea vegnir in questa terra. *Tamen,* in collegio nulla con verità si sentiva. Ma è da creder levasse questa fama, per veder si saria ben aceto.

Da Mantoa. Non voglio restar da scriver come, a dì 25 avosto, el zorno di Nostra Dona a Mantoa el signor fé la mostra di tutte le sue zente, zoè cavalli ... *videlicet* di tute quelle el teniva quando l'era capitano nostro. Et dicte zente, di suo ordene, cridava *Marco, Marco,* et a tute dete danari, et mandò a notificar a la Signoria come l'havia pagato le sue zente dil suo, le qual le teniva per li bisogni di la Signoria. *Conclusive,* el feva ogni cossa per [751] ritornar in gratia, volendo justificarsi, chome ho scripto di sopra. Ma nostri mai volse.

Noto. A dì 28 avosto, vene lettere di Palermo di 5 avosto per via di Napoli, che 'l vice re havea fato la description di formenti di l'isola, e visto la quantità esser pocha, havea levà le trate per tutto fino havia licentia dal re di Spagna. La qual nova fé alzar li formenti di precio, valea l. 6, s. 8 il ster. E questo fo li marani stava qui, i quali se inteseno col viceré e feno vendeda a la Signoria di stera 70 milia a l. 7 s. 10 il ster a dita di banco, e voleano esser soli venditori.

Da Brexa. Lettere di primo septembrio di gran preparamenti si faceva per la venuta di la raina, et che, oltre el signor Galeazo, *etiam* vegniva Frachasso e Antonio Maria soi fradeli, et il signor Gilberto da Carpi. Et dicono menerano 16 giostradori, et le persone l'horò alzarano in caxa dil conte Zuam Francesco di Gambarà. Et che 'l ducha di Milano dice, che la duchessa *olim* sua consorte fo cussì honorata da questa rezina quando la vene in questa terra et l'andò a visitar a Muram, dove la raina habitava, che conveniente li par honorarla in parte anche lui.

Item, el cardinal fiol del ducha di Ferrara, con suo cugnato marchese di Mantova *etiam* doveano vegnir incogniti a la giostra, et alozerano a casa dil conte Alvise Avogaro, el qual perhò era per una causa in questa terra, et subito a Brexa cavalchoe, tolto prima licentia dai cai dil consejo di X di acetar li dicti in casa.

In questi giorni, vene in questa terra el signor Franceschetto Cibo genoese, fo figliol dil papa Innocentio VIII, et, *vivente patre*, in gran reputatione a Roma et a Fiorenza, poi et ha via et ha per moglie una sorela di Pietro di Medici. Questo vene assà ferialmente, et portoe una croce la qual era quasi tuta dil legno di la croce verissima, che era in Cypro, che ha tanta fama. Et dice che da la raina Carlota dita croce di Cypro fo portata a Roma, et a lui poi capitò ne le mano. Et questa, cussì solenne reliquia, volle presentarla a la Signoria; ma, in recompensation, dimandava premio et non danari. Hor come la presenterà, scriverò il tutto, et quello la hè. El qual signor Franceschetto veniva di Elemagna, stato dal re di romani, et la moglie soa era a Zenoa.

A dì 5 ditto, vene lettere di Alexandria, di 7 lujo, per via di Candia. Narra el morbo esser per la Soria. Il diodar trovarsi al Sayto con 1000 arabi et tenia le vituarie non venisse al Cajero; et che al Cajero valeva il formento ducati 2 la kibeba. Che [752] Campsom Campsomie, con altri assà armiragii et gran signori, erano scosi nel Cajaro; el soldam in castello, et che zilebi et cornassi erano con Campson, et che 'l soldam havia mandato per el diodar grande, el qual s'il veniva, saria grandissima tajata, come *etiam* si giudichava la convegneria seguir. Che Zuam zerchasso barba dil soldam tramava di farsi armirajo grande et far Campsom soldam, et che 'l soldam havia mandato a far netar le prexon di Alexandria per mandar Temeres et alcuni altri signori.

Item, che de lì, ne era lettere di Benetto Sanudo consolo di Damasco de 5 zugno, come de lì *gratia Dei* non se moriva. Pur stevano risguardosi. Era zonta la caravana di le specie etc. Et per un'altra lettera che vidi, pareva fusse aviso come a Damasco *etiam* se moriva. Idio ajuti. Siché, concluderò *undique sunt angustiae*.

In Candia. Grandissima carestia di formenti. Et il Turcho havia levà le trate per tutto, et a le Scalosie; siché in questo anno *judicio omnium*, sarà gran carestia di formento. Et nota: a la fin di lujo, ser Bernardo Barbarigo q. serenissimo cazè in pena a le biave per formenti promessi e non venuti di Cypro e Turchia, di lire 10 milia per stara 10 milia formenti, e nel consilio di X fo mitigà la pena, pagi lire 1000.

Item, ser Beneto Zustignan cazè stera 50 milia, ser Andrea Loredan stera 40 milia, ser Fantin Dandolo stera 20 milia, Raphael Bexalu stera ..., i qual *etiam* dimandò gratia.

In Romagna. Se intese come a Fusechio, su quel di Pisa tra Pisa e Fiorenza, dove era li alozamenti dil conte Ranuzo di Marzano governador de' fiorentini, madona Ysabella madre del signor di Rimano presente era morta a dì 30 avosto, in 8 giorni da febre. La caxon perché ivi morite, fo che, essendo a Rimano, intese come madona Zuana soa figliola et moglie dil prefato signor conte Ranuzo steva mal. Volse andarla a veder, et andata essa signora si amaloe et morite. Fo portata a Rimano, et *honorifice* sepelita. Questa era di Ravenna, sorela dil conte Zuam Aldovrandin, dona bellissima, giovene et molto saputa, la

qual con il suo ingegno governava il stato di Rimano et il fiol signor Pandolfo, reprehendendolo che non si portava a modo il padre etc. Et amava più il signor Carlo suo *etiam* fiol junior, et *etiam* dicta madona amava molto la Signoria nostra, vedendo da quella dependeva ogni ben che dicti soi fioli potesseno aspectar. Et il signor era ancora nostro soldato, et havia cavali 400, non ubligato a mostra. Et fo divulgato el signor haver [753] facto tosegar essa sua madre, *sed, quomodocumque res se habeat*, la povera dona morite. La qual non è molti mexi che io la vidi in questa terra andar a la Signoria, quando con el fiol la vene, sichome ho scripto di sopra. Et l'ambasador di Rimano domino Joanne Francesco de Capoinsacho, che in questa terra habita, si vesti di coroto, et notificoe questo a la Signoria, la qual scrisse al signor dolendosi di soi affanni.

Di Forlì. La signora, dona di gran cuor, in questo tempo a Bubam era, dove feva far una forteza fortissima. Et Zuam di Medici fratello di Lorenzin fiorentino, era sempre apresso di lei et in sua gran gratia. El qual *etiam* rapresentava fiorentini, et mediante lui, essa madona deva formenti a' fiorentini, et quelli dimostrava far gran cavedal di lei dimandando il consejo suo in molte cosse, non perché havesseno bisogno dil consejo ma per tenerla ben edificata con loro. Et *dicitur* essi fiorentini haver facto compreda di formenti da' zenoesi et da questa signora. Siché, mentre amerà lei Zuam di Medici, sarà amicha di fiorentini. *Tamen*, non se impazava in altro, né in dar ajuto contra Pisa; *solum* in darli vituarie.